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Kuopion ainutlaatuisuus  
on saanut tunnustuksen

Kallavedestä kasvanut kaupunki 

Kuopion kansallinen kaupunkipuisto koostuu kaupun-
kimme kohokohdista – ihmisille tärkeistä ja kauniista 
paikoista, joissa kulttuuri ja luonto kohtaavat. 

Kansallinen kaupunkipuisto kertoo kaupunkimme 
tarinaa, vahvistaa kulttuuriperintöämme ja vaalii kau-
punkiluontoamme, jotta niiden monipuolisuus välit-
tyisi myös tuleville sukupolville. 

Kuopion kansallisessa kaupunkipuistossa koet kau-
punkikulttuurin, luonnon ja elämän parhaita paloja. 
Kansallisen kaupunkipuistomme alueeseen kuuluu 
keskustan vehreitä puistoja, arkkitehtuurin helmiä, 
kaupan ja kohtaamisen paikkoja, ainutlaatuisia ränni-
katuja sekä laaja alue Etelä-Kallaveden kaunista saa-
ristoa, sisämaan suurjärviluontoa. 

Kallavesi ja Kuopion kaupungin kehitys kietoutuvat tii-
viisti toisiinsa. Kuopiolaiset ovat hyödyntäneet kaupun-
kia ympäröivää vesistöä ja saaristoa ajan saatossa monin 
eri tavoin: ravinnon lähteenä, kulkureittinä ja vapaa-ajan 
virkistymispaikkana. Kuopiota ei olisi olemassa ilman 
Kallavettä eikä Kallavesi olisi kaltaisensa ilman Kuopiota. 

Saimaan kanavan valmistuminen vuonna 1856 ava-
si vesiliikenteen Kuopiosta maailman merille asti - mi-

kä mahdollisti sekä kaupankäynnin että teollistuvan 
kaupungin kehityksen.

Kuopio on ollut myös merkittävä alueellinen hallin-
to- ja koulukaupunki sekä keskeinen suomenkielisen 
sivistyksen ja tasa-arvon kehto. Suomalaiseen histo-
riaan jälkensä ovat jättäneet muiden muassa Kuopi-
ossa asuneet kulttuurivaikuttajat Minna Canth, Maria 
Jotuni ja J. V. Snellman. 

Sataman alue on nykyisin suosittu tapahtumapaikka, 
jonka sydämenä toimii satamatori sekä viereinen sa-
tamapuisto. Kesäisin satamasta risteilevät sisävesi-
laivat ja talviaikaan Kallaveden jää luisteluratoineen ja 
hiihtolatuineen toimii virkistysalueena. 1850-luvulla 
rakennettu sataman tulli- ja pakkahuonerakennus se-
kä vaakahuone (1879) ovat alueen näkyvimpiä merk-
kejä historiasta. Matkustajasatamasta on mahdollista 

nousta rännikatuja ja puistoreittejä pitkin kuopiolais-
ten rakastamalle kohtaamis- ja tapahtumapaikalle, 
kauppatorille. Torin historia kauppapaikkana ulottuu 
aina 1800-luvulle asti. Toria ympäröiviä arvoraken-
nuksia ovat muun muassa kaupungintalo (1885) ja 
kauppahalli (1902) ja lyseo (1826). Lisäksi torin reu-
nalla seisovat kuopiolaisittain tunnetut veistoshah-
mot, Velj mies ja Siskotyttö. 

Satamassa ja torilla tapahtuu 

Kuopion kansallisessa  
kaupunkipuistossa koet  
kaupunkikulttuurin, luonnon ja  
elämän parhaita paloja. 
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Saariston laajat järvenselät ja saa-
ristomosaiikki tuovat vaihtelua mai-
semaan. Pitkät hiekkarannat  sekä 
upe at kallioalueiden männiköt  hou-
kuttelevat ulkoiluun ja vapaa-ajan 
viettoon. Saaristo onkin arvokasta 
luonto-, kalastus- ja virkistysaluetta.  
Ei siis ihmekään, että kaupunkilaiset 
ovat viettäneet vapaa-aikaa mm. 
Hietasalossa jo yli 100 vuoden ajan. 

Kallavesi saaristoineen tarjoaa 
elämyksiä jokaisena vuodenaika-
na. Talvisin alue houkuttelee retkei-
lemään, hiihtämään ja pilkkimään 
– kannattaakin nauttia ja ottaa tal

Saaristo – arvokas luonto-,  
kalastus- ja virkistysalue

teen luonnon tarjoamat hyvinvoin-
tivaikutukset ympäri vuoden.

Saariston lukuisat lintuluodot 
tarjoavat tärkeitä pesimäpaikko-
ja linnustolle. Pesimisolosuhteita 
on parannettu viemällä saaristoon 
linnunpönttöjä ja rakentamalla ka-
lasääskelle tekopesiä.

Kallaveden saariston kansallisen 
kaupunkipuiston alue on pääosin 
Kuopion kaupungin omistukses-
sa ja keskeisiltä osiltaan vapaas-
sa käytössä jokaisen oikeudella. 
Alueella on useita kaupungin yl-
läpitämiä nuotio- ja rantautumis-

paikkoja, autiotupia sekä sauna 
Hauto-Koistissa. Myös esteettö-
myys on huomioitu mm. Hietasa-
lon saaressa. Saariston palvelut 
ovat vierailijoiden vapaasti käytet-
tävissä ympäri vuoden. 

Hietasalon saareen on liiken-
nöinyt satamasta sisävesilaiva. 
Saarella voi nauttia upeista hiek-
karannoista ja suuren hirsikodan 
tunnelmasta. Hietasalosta löytyy 
myös laavu, nuotiopaikkoja sekä 
patikointi reitti.

Kallavesi  
saaristoineen  

tarjoaa elämyksiä  
jokaisena 

vuodenaikana. 
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1800-luvun puolivälistä lähtien kaupunkeihin alet-
tiin rakentaa  julkisia puistoalueita, jotka kannustivat 
asukkaita edistämään terveyttä kävelemällä raittiis-
sa ulko ilmassa. 

Väinölänniemi sekä Snellmaninpuisto ja Piispan-
puisto ovat Kuopion vanhimpia puistoja, joiden syn-
tyhistoria ajoittuu Suomen ensimmäisten puistojen 
kanssa samalle aikakaudelle. 

Väinölänniemen pitkä historia kansanpuistona alkaa 
1850 -luvun lopulta, jolloin silloisen pappilan maat lii-
tettiin kaupunkiin. Alueen historia urheilu- ja liikunta-
paikkana ulottuu yli 100 vuoden päähän. Rikas puis-
toympäristö, erilaiset harrastusmahdollisuudet ja 
suosittu uimaranta tekevät ”Vänäristä” erityisesti ke-
säisin eläväisen kohtaamispaikan. Etelään työntyvä 
Väinölänniemi yhdistää ruutukaavakeskustan Kalla-
veden saaristoon. 

Väinölänniemeltä Haapaniemelle

Historiallisia puistoja

Väinölänniemen tyvestä alkavat Kuopionlahden 
luonnonmukaiset ruovikkoiset rannat. Rantaa myö-
täilevän ulkoilureitin varrella voi nähdä silkkiuikkupa-
rien ja lokkien pesintäpuuhia. 

Rantareitti jatkuu Haapaniemelle, jonka puiset pien-
talot, ilmeikkäät asuinrakennukset sekä katujen nimis-
tö muistuttavat alueen työläis- ja teollisuushistoriasta. 
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Hengähdä keskellä kaupunkia 
Vahtivuoren mäellä seisoo Kuopion 
ensimmäinen julkinen kivirakennus, 
jo 200 vuotta kaupunki kuvaa hal-
linnut Tuomiokirkko. Snell  manin-
puisto kirkon itäpuolella on yksi 
Kuopion näyttävimmistä puistois-
ta ja historiallisesti keskeisistä 
alueista. Puiston paikalla oli aikai-
semmin kaupungin päätori. Puis-

tossa on säi  lytetty 1800-luvun lo-
pun alkuperäinen ilme.

Tuomiokirkko –  järjestyksessään 
viides Kuopion kirkko – rakennet-
tiin maastollisesti korkeimmalle 
paikalle 1800-luvun alussa, jolloin 
mäellä ollut vartiopaikka ja tuuli-
mylly siirrettiin muualle. 

Puiston ympärillä on myös usei-

ta merkittäviä rakennuksia, kuten 
entiset Minna Canthin asuin- ja 
liiketalo, työväentalo ja Suomen 
pank ki sekä Kuopion museo ja alun 
perin teollisuuskouluksi rakennet-
tu, nykyinen Snellmanin koulu. 

Kuopion museo on yksi Suomen 
vanhimmista museoksi suunnitel-
luista rakennuksista. 
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Keskustan rännikatuverkosto on 
maassamme laajimmin säilynyt ja 
siksi hyvin erityinen. Rännikatujen 
kautta yhdistyvät puistot, satama 
ja maankuulu Kuopion tori.

Tuomiokirkosta etelään Sorva-
rinkadulla erottuvat rännikatumil-
jöön historialliset piirteet parhaiten. 
Rännikadut eli pääkatuja kapeam-
mat kujakadut rakennettiin ilmei-
sesti palosoliksi turvaamaan van-
haa puukaupunkia tulipaloilta. 

Valkeisenpuisto on rakennettu 
use  assa vaiheessa 1950–1960-lu-
vulla Valkeisenlammen ympärille. 
Aika naan lampi on ollut tärkeä se-
kä kahden sen rannalla sijainneen 
sairaalan että läheisen kasarmi-
alueen vesihuollolle. Puisto on yksi 
suosituimmista virkistysalueista. 
Sen erityispiirteenä on monilaji-
nen ja kerroksellinen kasvillisuus. 
Puistossa on monipuoliset mah-

dollisuudet leikkiin ja liikuntaan, 
ja sitä ympäröivät eri aikakausien 
arvorakennukset. 

Valkeisenlammen läheisyydessä 
on entinen kasarmialue, jonka eri-
tyisyys ovat vanhat puurakennuk-
set. Kasarmialueella on pitkä his-
toria sotilaskäytössä aina Ruotsin 
vallan ajalta Suomen itsenäisyyden 
jälkeiseen aikaan. Alueella on van-
hoja arvokkaita puita.

Leiki, liiku ja nauti kauneudesta 

Rännikadut – osa ainutlaatuista  
Kuopion kävelykeskustaa

Kuopion ruutukaavakeskustan 
koilliskulmassa ovat Minna  Canthin 
ja Hapelähteen puistot, joiden halki 
virtaavan Maljapuron ylittävät mai-
semasillat. Hapelähteen puiston 
lähi liikuntapaikassa voi kokea leikin 
ja liikunnan riemua. Puisto on kas-
villisuudeltaan runsas; sitä värit-
tävät heinät, perennat ja kukkivat 
puut sekä syksyisin kaunis ruska.
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KANSALLINEN KAUPUNKIPUISTO – mitä se on?

Kansallinen kaupunkipuisto on kaupunkiluonnon ja 
rakennetun kulttuuriympäristön laaja, eheä koko-
naisuus, jossa meidän kaikkien hyödyksi ja iloksi säi-
lyvät sen  monipuolisuus, historia ja kerroksellisuus. 

Kaupunki on arvonimen saatuaan sitoutunut säi-
lyttämään ja hoitamaan kaupunkipuiston alueen  
luonto- ja kulttuuriperintöarvoja. 

Ympäristöministeriö myöntää kansallisen kau-
punkipuiston arvonimen. Kaupungit, joille tämä on 

myönnetty, muodostavat kansallisten kaupunki-
puistojen verkoston. Jokaisella näistä kaupungeista 
ja puistoista on omat erityispiirteensä ja merkityk-
sensä yhteisessä kokonaisuudessa. 

Verkostokaupungit ovat näyteikkunoita Suomen 
kasvuun ja kehitykseen: Kuopion erityispiirteenä on  
Kallaveden sisävesisaariston merkitys ja vaikutus 
kaupungin kasvutarinaan. 

Tutustu, koe ja ihastu myös muihin  

Suomen kansallisiin kaupunkipuistoihin!

kansallisetkaupunkipuistot.fi 

kuopio.fi/kansallinen-kaupunkipuisto

Kuopion kansallisen kaupunkipuiston alue (ympäristö):
kartta.kuopio.fi

Kuvat (s.): Wille Markkanen (1, 3, 6, 8), Kuopio-Tahko Markkinointi (2, 7, 9), 
Kuopion kaupunki: Vicente Serra (kuvaotteet sivuilla 3, 4  ja kuvat 6, 10, 11) Raimo Pesonen (5).
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